
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  139Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

André Filipe Ribeiro Valente 57220824

André Luiz Pessoa de Mello Filho 5968105

Carolina Caricio Bernardino de Oliveira 5968096

Carolina Cruz Costa Rodrigues 57209770

Cesar Augusto Moreira 5968081

Davi Saraiva Noronha 5968089

Fernanda de Sales Shcettini 5968121

Fernanda Silva Marciao 5909012

Helder Lima Texeira 5968120

Heleonora Cristina Silva Soares 5968104

Igor Canguçu Leal 5913991

Igor Frota Pita 5968108

Joana Aurélio de Lima 5968071

João Paulo Fortes Perina 5968106

João Rafael Monteiro Rodrigues 5968085

Julia Gracielle Rezende de Sousa 5968113

Juliana Goes Rocha 5941099

Laiana Santana Ribeiro 5968110

Larisse Campelo Messias 5968093

Luana Garcia Lima 5968103

Lucas Oliveira da Costa Moreira 5968078

Lucas Rafael de Alencar Mota Silva 5968098

Lucas Tembra Lima 5968094

Marcelo Augusto Santos Nogueira 5968064

Marcus Vinicius Kruger Becker 5968045

Maria Carolina Amaral Cordeiro 5933478

Maria Clara Hage Pereira 5968097

Matheus Gomes Camacho 5968042

Olivia Albino de Alencar 5968289

Vanessa Maria de Matos Castro 5968100

Parágrafo único. Caberá aos membros (as) acima relacionados informar ao 
Juízo das suas respectivas comarcas sobre as datas do deslocamento de 
que trata esta Portaria, a fim de atender a presente convocação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
* Republicada por incorreções no D.O.E. Nº 35.369, de 19.04.2023.

Protocolo: 932460

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 281/2023-GGP-DPG, DE 24 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/372096. RESOLVE: 
DESIGNAR o Defensor Público RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, Id. Funcio-
nal: 57231624/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Atendi-
mento Especializado à Família, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o período de férias do titular, da Defensora Pública, ANNALU MA-
RINHO FERREIRA, Id. Funcional: 57231658/ 1, no período de 13/03/2023 
a 11/04/2023 - 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 932539

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023.
PROCESSO Nº 2022/1478694 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos 
autos do presente processo e, diante do valor estimado para a presente 
contratação ser irrisório, nos termos dos parágrafos 6º e 7º do art. 3º do 
Decreto nº 2.787/2022, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de 
Licitação para a contratação de empresa especializada visando a republi-
cação do Aviso de Licitação da Concorrência nº 01/2023-DPE/PA, com a 
empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 84.147.081/0001-47, estabelecida no Município de Belém, Estado do Pará, 
na Rua Gaspar Viana, nº 773, Sala 02, Bairro: Reduto, CEP: 66.053-090. 
VALOR Global de R$ 1.415,00 (um mil, quatrocentos e quinze reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
•	 Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
•	 Fonte de Recursos: 01500000001
•	 Elemento: 339039
•	 Plano Interno: 105OAD8458C
•	 GP Pará: 282954
DATA ASSINATURA: 02/05/2023
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 006/2023
Data: 02/05/2023.
Processo nº 2022/1478694 – DP/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 932384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 31, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a relação geral de candidatos 
aprovados no concurso público para preenchimento de cargos de Defensor 
Público Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará; considerando os pe-
didos formulados pelos candidatos THIAGO LEANDRO DIAS PINHEIRO, em 
27.04.2023, e MARIANA BELCHIOR RIBEIRO FREIRE, em 27.04.2023, por 
meio dos quais optam pelo deslocamento para o final da lista de classifica-
dos no V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Vagas no 
Cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Estado do Pará; 
considerando a ordem de classificação estabelecida no Edital Nº 20 – DPE/
PA, de 15 de julho de 2022, com as alterações constantes nos Atos Nº 44, 
de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 2022, Nº 64, de 
22 de setembro de 2022, e Nº 22, de 28 de abril de 2023; considerando o 
disposto no art. 29, III, da Lei Complementar Estadual N° 54/2006; con-
siderando, por fim, o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR os pedidos formulados por THIAGO LEANDRO DIAS PI-
NHEIRO e MARIANA BELCHIOR RIBEIRO FREIRE, de deslocamento para 
o final da lista de classificados no V Concurso Público para provimento de 
vagas do cargo de Defensor Público de Classe Inicial – Substituto do Estado 
do Pará, os quais passam a ocupar as seguintes posições:

THIAGO LEANDRO DIAS PINHEIRO – 110º lugar nas vagas para ampla concorrência.

MARIANA BELCHIOR RIBEIRO FREIRE – 111º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 932890


